
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/11

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e riforma

agro-pastorale n. 1002 (prot.n. 25704) del 10 novembre 2023, con la quale, ai sensi

dell'art. 30, comma 4 della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive

modifiche e integrazioni, sono avocate alla sottoscritta Maria Giuseppina Cireddu le

funzioni di Direttore del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali della

Direzione Generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

61 prot. n. 4791 del 02.11.2023, con il quale sono state conferite alla dott.ssa Maria

Giuseppina Cireddu (matr. 3397) le funzioni di Direttore generale presso la Direzione

generale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 3/51 del 27 gennaio 2003 che individua nel

Direttore generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale l'Autorità

di gestione del CSR 2023-2027 della Regione Sardegna;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 19 novembre 2014, n. 24;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1  e successive modifiche e integrazioni

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna nel testo vigente e le relative norme di

attuazione;

VISTO

                                            IL DIRETTORE DEL SERVIZIO                                  

Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo

partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Intervento SRG06.

Assegnazione risorse ai GAL

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-06 - Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/11

in particolare, l'intervento del Complemento regionale per lo sviluppo rurale della

Sardegna SRG06 - Attuazione delle strategie di sviluppo locale, che finanzia l’

VISTI

la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023 recante “Piano

Strategico per la PAC 2023-2027 e Complemento regionale per lo sviluppo rurale

della Sardegna. Presa d’atto e indirizzi attuativi.”;

VISTA

il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione

finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale approvato con la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)

8645  del 2 dicembre 2022 (PSP 2023-2027);final

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)

e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013

e (UE) n. 1307/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO

in particolare l’articolo 6 bis della predetta legge n. 241/1990 “Conflitto di interessi” e

gli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della  Regione Autonoma della Sardegna, nel merito dei quali si dichiara l’

insussistenza di conflitto di interessi per sé e per i dipendenti che hanno preso parte

al presente procedimento;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/11

la Deliberazione della Giunta regionale n. 24/11 del 13 luglio 2023, che dispone gli

indirizzi per l'attuazione del processo di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD),

inclusa la  tempistica per la selezione delle Strategie e il coordinamento con il

Programma FEASR, i criteri per il riparto delle risorse per l'attuazione delle strategie

promosse e attuate dai GAL nonché il mandato all'Autorità di Gestione del PR FSE+

di procedere con la pubblicazione  dell'Avviso per la selezione delle Strategie e

l'adozione di tutti i necessari atti e adempimenti;

CONSIDERATA

il Regolamento (UE) 2020/852 del 18 giugno 2020, e, in particolare, l’art.17, che

definisce  gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno

significativo (DNSH, “Do no significant harm”);

VISTO

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile

2016,relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonche alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

(General Data Protection Regulation - GDPR);

VISTO

il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

VISTO

la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final del 25 agosto

2022 che approva il programma "PR Sardegna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a

titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita" per la regione Sardegna in Italia. CCI

2021IT05SFPR013

VISTA

il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il

regolamento (UE) n. 1296/2013

VISTO

implementazione delle strategie di sviluppo locale ed è a sua volta, a sua volta,

articolato nei seguenti sotto interventi:

- Sotto intervento A - Sostegno alle Strategie di Sviluppo Locale, che dovranno

comprendere operazioni ordinarie e operazioni specifiche/Azioni di cooperazione.   

- Sotto intervento B - Sostegno per i costi di animazione e gestione delle Strategie di

Sviluppo Locale;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/11

le determinazioni del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali

con le quali si è provveduto ad approvare le check list di ammissibilità dei Dossier di

candidatura presentati dai GAL: n. 69/2411 del 24 gennaio 2024 (Marghine), nn.105

/3252 e 106/3253 del 31 gennaio 2024 (GAL Barbagia e GAL Anglona), n. 121/3650

del 5 febbraio 2024 (GAL Ogliastra), n. 128/3738 del 6 febbraio 2024 (GAL BMG), n.

134/3859 del 7 febbraio 2024 (GAL Sarcidano), nn. 142/4159, 143/4161, 144/41162 e

145/4163 del 12 febbraio 2024 (GAL Nuorese Baronia, GAL Campidano, GAL Sulcis

VISTE

la determinazione n. 30, prot. 944 dell'11 gennaio 2024 dell'Autorità di Gestione del

CSR Sardegna 2023-2027 e del PR FSE+ Sardegna 2021-2027 "Avviso pubblico

congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a

valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui

fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione – Obiettivo

specifico a) ESO4.1. Nomina della commissione per la valutazione delle Strategie di

Sviluppo Locale di tipo partecipativo”;

VISTA

l'Avviso pubblico congiunto per la selezione delle strategie di sviluppo rurale di tipo

partecipativo e i relativi allegati  a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027–

Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1

– Occupazione - Obiettivo specifico a) ESO4.1 e dei relativi allegati, approvato con

Determinazione dell'Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023-2027 e dell'Autorità

di Gestione del PR Sardegna FSE+ 201-2027, protocollo  n. 22399 del 11 ottobre

2023;

VISTO

i criteri di selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo,

adottati con determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023-2027 n.

761 Prot. 19891 del 11 settembre 2023;

VISTI

il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 6

settembre 2023, n. 44/3219: Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia -

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna –

Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale

LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) –

Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale;

RICHIAMATO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/11

la dotazione finanziaria residua da ripartire tra i tredici GAL che hanno ottenuto un

punteggio maggiore di 80 punti ammonta a € 7.500.000,00 da ripartire tra i GAL

secondo la tabella  di seguito riportata:         

n. GAL

DATO ATTO CHE

che la dotazione finanziaria complessiva dell’intervento è pari ad euro 50.000.000,00

e che tredici GAL hanno ottenuto un punteggio maggiore di 80 punti;

PRESO ATTO

che l'Allegato 1 dell'Avviso pubblico congiunto per la selezione delle strategie di

sviluppo rurale di tipo partecipativo stabilisce che che ad ogni GAL, la cui strategia di

sviluppo locale sia risultata ammissibile venga assegnata una quota minima di risorse

pubbliche pari ad euro 2.500.000,00 e che le risorse che residuano una volta

attribuita la quota minima a tutte le SSL risultate ammissibili deve essere ripartita tra i

GAL che abbiano ottenuto almeno 80 punti in sede di valutazione della SSL.

CONSIDERATO

che la suddetta determinazione di approvazione delle Strategie di sviluppo Locale

prevede che  con successive determinazioni delle singole Autorità di Gestione  si

procederà all'attribuzione delle risorse a favore di ciascun GAL, secondo quanto

disposto dagli Allegati 1 e 2 all'Avviso pubblico congiunto per la selezione delle

Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo;

CONSIDERATO

la determinazione dell'Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023-2027 e

dell'Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE 2021 - 2027 n.503, prot 10904 del 29

aprile 2024  "Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo

Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027–

Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1

– Occupazione - Obiettivo specifico a) ESO4.1. Approvazione delle Strategie di

Sviluppo Locale";

VISTA

e GAL Marmilla), nn. 155/4557 e 158/4576 del 15 febbraio 2024 (GAL Linas

Campidano e GAL Terras de Olia), n. 175/4885 del 19 febbraio 2024 (GAL Sinis), nn.

186/5231, 187/5232, 188/5233 e n. 189/5234 del 22 febbraio 2024 (GAL SGT, GAL

Barigadu Guilcer, GAL Gallura e GAL Logudoro Goceano);



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/11

RISORSE SRG06

 

1 GAL Marghine 3.076.923,00

2 GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e 

Campidano di Cagliari

3.076.923,00

3 Barbagia 3.076.923,00

4 Ogliastra 3.076.923,00

5 BMG 3.076.923,00

6 Linas Campidano 3.076.923,00

7 Terras de Olia 3.076.923,00

8 Anglona 3.076.923,00

9 Marmilla 3.076.923,00

10 Sinis 3.076.923,00

11 Nuorese 3.076.923,00

12 Barigadu Guilcer 3.076.923,00

13 SGT 3.076.923,00

14 Gallura 2.500.000,00

15 Sarcidano Barbagia di Seulo 2.500.000,00

16 Campidano 2.500.000,00

17 Logudoro Goceano 2.500.000,00

Totale 50.000.000,00



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

7/11

la dotazione finanziaria dovrà pertanto essere suddivisa tra il sotto intervento A) ed il

sotto intervento B secondo la seguente tabella:

n. GAL RISORSE 

SRG06 sotto 

intervento A

 

RISORSE SRG06 

sotto intervento B

TOTALE

RISORSE 

SRG06

 

1 Marghine 2.307.692 769.231 3.076.923

2 Sulcis 

Iglesiente, 

Capoterra e 

Campidano di 

Cagliari

2.307.692 769.231 3.076.923

3 Barbagia 2.307.692 769.231 3.076.923

4 Ogliastra 2.307.692 769.231 3.076.923

5 BMG 2.307.692 769.231 3.076.923

6 Linas 

Campidano

2.307.692 769.231 3.076.923

7 Terras de Olia 2.307.692 769.231 3.076.923

8 Anglona 2.307.692 769.231 3.076.923

9 Marmilla 2.307.692 769.231 3.076.923

10 Sinis 2.307.692 769.231 3.076.923

DATO ATTO CHE

che il sostegno destinato al sotto intervento B non può superare il 25 per cento del

contributo pubblico totale della strategia;

DATO ATTO CHE



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

8/11

Di ripartire tra i GAL le risorse dell'intervento SRG06 del CSR Sardegna 2023-2027

secondo la tabella di seguito riportata:

ART.1

DETERMINA

n. GAL RISORSE 

SRG06 sotto 

intervento A

 

RISORSE SRG06 

sotto intervento B

TOTALE

RISORSE 

SRG06

 

11 Nuorese 2.307.692 769.231 3.076.923

12 Barigadu 

Guilcer

2.307.692 769.231 3.076.923

13 SGT 2.307.692 769.231 3.076.923

14 Gallura 1.875.000 625.000 2.500.000

15 Sarcidano 

Barbagia di 

Seulo

1.875.000 625.000 2.500.000

16 Campidano 1.875.000 625.000 2.500.000

17 Logudoro 

Goceano

1.875.000 625.000 2.500.000

Totale 37.500.000 12.500.000 50.000.000



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

9/11

n. GAL RISORSE 

SRG06 sotto 

intervento A

 

RISORSE 

SRG06 sotto 

intervento B

TOTALE

RISORSE SRG06

 

1 Marghine 2.307.692 769.231 3.076.923

2 Sulcis 

Iglesiente, 

Capoterra e 

Campidano di 

Cagliari

2.307.692 769.231 3.076.923

3 Barbagia 2.307.692 769.231 3.076.923

4 Ogliastra 2.307.692 769.231 3.076.923

5 BMG 2.307.692 769.231 3.076.923

6 Linas 

Campidano

2.307.692 769.231 3.076.923

7 Terras de Olia 2.307.692 769.231 3.076.923

8 Anglona 2.307.692 769.231 3.076.923

9 Marmilla 2.307.692 769.231 3.076.923

10 Sinis 2.307.692 769.231 3.076.923

n. GAL TOTALE



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

10/11

ART.3

Di dare atto che con successive determinazioni del Direttore del Servizio Sviluppo dei

territori e delle comunità rurali  saranno adottate  le procedure operative per l’

attuazione delle operazioni individuate nei Piani di Azione, secondo quanto

disposto  dall'Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo

Locale di tipo partecipativo.

ART.2

RISORSE 

SRG06 sotto 

intervento A

 

RISORSE SRG06 

sotto intervento B

RISORSE 

SRG06

 

11 Nuorese 2.307.692 769.231 3.076.923

12 Barigadu 

Guilcer

2.307.692 769.231 3.076.923

13 SGT 2.307.692 769.231 3.076.923

14 Gallura 1.875.000 625.000 2.500.000

15 Sarcidano 

Barbagia di 

Seulo

1.875.000 625.000 2.500.000

16 Campidano 1.875.000 625.000 2.500.000

17 Logudoro 

Goceano

1.875.000 625.000 2.500.000

Totale 37.500.000 12.500.000 50.000.000



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

11/11

Il Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

(art. 30, comma 4, LR 31/98)

                          Maria Giuseppina Cireddu                               

 

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma

agro-Pastorale   ed è pubblicata sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.

.regione.sardegna.it

ART.4

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente sul sito istituzionale della RAS.

http://www.regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it

		2024-05-27T14:36:34+0200
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2024-05-27T14:36:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




